De re emptæ domino.

§. 3. Placet, non solum eam pecuniam in rem verti, quæ statim à creditore ad dominum pervenerit, sed et quæ prius fuerit in peculio. Hoc autem totiens verum est, quotiens servus rem domini gerens, locupletiorum eum facit nummis peculiaribus. Alioquin si servo peculium dominus adimat, vel si vendat eum cum peculio, vel rem ejus peculiarem, et pretium exigat, non videtur in rem versum :

Si servus ab initio negotium peculiare gesserit.

6. *Tryphoninus lib. 1 Disputationum.*

Nam si hoc verum esset, etiam antequàm venderet rem peculiarem, de in rem verso teneretur: quia hoc ipso, quòd servus rem in peculio haberet, locupletior fieret: quod apertè falsum est.

7. *Ulpianus lib. 29 ad Edictum.*

Et ideò, et si donaverit servus domino rem peculiarem, actio de in rem verso cessabit: et sunt ista vera.

§. 1. Planè si mutuum servus acceperit, et donandi animo solvit, dum non vult eum debitorem facere peculiarem, de in rem verso actio est.

§. 2. Illud verum non est, quod Mela scribit, si servo meo argentum dederis, ut pocula tibi faceret ex quolibet argento: mox factis poculis servus decesserit, esse tibi adversus me de in rem verso actionem, quoniam possum pocula vindicare.

§. 3. Illud planè verum est, quod Labeo scribit, si odores et ungenta servus emerit, et ad funus erogaverit, quod ad dominum suum pertinebat, videri in rem domini versum.

§. 4. Idem ait, et si hereditatem à servo tuo emero, quæ ad te pertinebat, et creditoribus pecuniam solvero, deindè hanc hereditatem abstuleris mihi, ex empto actione me idipsum consecuturum: videri enim in rem tuam versum, nam et si hereditatem à servo emero, ut quod mihi ab ipso servo debebatur, compensarem, licet nihil solvi, tamen consequi me ex empto, quod ad dominum pervenit. Ego autem non puto, de in rem verso esse actionem emptori, nisi hoc animo gesserit servus, ut in rem domini verteret.

6. *Tryphoninus au liv. 1 des Disputes.*

Car s'il étoit vrai qu'en ce cas l'argent dût être regardé comme employé pour le maître, il seroit tenu de l'action fondée sur cet emploi même avant de vendre les fonds du pécule; parce que, par-là même que l'esclave auroit cet argent dans son pécule, le maître en seroit devenu plus riche: ce qui est manifestement absurde.

7. *Ulpien au liv. 29 sur l'Edit.*

Conséquemment, si l'esclave donne à son maître son pécule, l'action fondée sur l'emploi fait au profit du maître n'aura plus lieu; et cela est vrai.

1. Si l'esclave emprunte de l'argent, et qu'il s'en serve pour payer pour son maître, dans l'intention de lui en faire présent, et parce qu'il ne veut pas l'avoir pour débiteur de son pécule, l'action fondée sur l'emploi fait pour lui aura lieu.